(S.T.) Ego Dominicus Durantis, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a vetera: così A.

1314, agosto 16, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno, dichiarano che l'acquisto di un luogo della compera del sale di cui al n. 83 è stato fatto con il denaro donato a tale scopo al monastero da Verdina Mallone, vedova di Pietro Usodimare, e si impegnano a rispettare gli obblighi assunti nei suoi confronti.

Originale [A], S. Benigno, 32.

Il notaio alterna il discorso diretto all'indiretto.

A tergo, di mano coeva: «Carta de loco 1 salis [in qua] continetur [...]».

In nomine Domini amen. Nos frater Guala, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, in presencia, consensu et voluntate fratris | Iacobini de Alba, monaci dicti monasterii, et fratris Anthonii de | Ceva, monaci monasterii Sancti Benigni Fructuariensis, nunc existentis | in dicto monasterio Sancti Benigni de Capite Fari, nec non et nos dictus | dominus abbas et monaci, nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, confit(emur) | tibi Verdine Mallone, uxori quondam Petri Ususmaris, quod locus salis, | qui emptus fuit ab Andriolo de Mari quondam Guillelmi precio librarum no[n]aginta quinque ianuinarum per fratrem Iacobum de Finario de ordine Sancti | Benedicti, tunc mon(acum) et sindici^a dicti monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, nomine dicti monasterii, ut de dicta empzione continetur in | instrumento inde scripto manu Bartholomei de Pereto de Rappallo notarii, | m^occc^oxr^o, indic(tione) viii^a, die xxviii ianuarii, emptus fuit de tua propria | pecunia, quamvis in dicto instrumento empctionis dicti loci non contineatur nec | reperitur, et quas libras nonaginta quinque ianuinarum nos dictus dominus | abbas confit(emur) tibi dicte Verdine quod ipsas nobis dedisti causa emendi | dictum locum salis pro infrascriptis faciendis, renunciantes exceptioni non | numerate et non recepte pecunie, doli, mali in factum, condicioni sine causa | et omni iuri. Unde volentes attendere, complere et observare ea que | acta et dicta fuerunt inter nos dictum dominum abbatem et te dictam | Verdinam et agnoscere bonam fidem, nomine dicti monasterii et conventus ipsius, | promittimus et convenimus tibi per nos et successores nostros facere sive fieri | facere in dicta ecclesia^b annuale unum omni anno in perpetuum pro anima dicti quondam Petri | viri tui post decessum tuum, et eodem modo quolibet anno ut supra | annuale unum pro anima Babilani filii tui post decessum tuum, et | eodem modo post decessum tuum omni anno pro anima tua annuale | unum, pro quibus annualibus volumus solvi omni anno de introitu | dicti loci

soldos novem ianuinorum post decessum tuum. Item dictis nominibus | promittimus et convenimus tibi per nos et successores nostros omni anno dare | tantum granum in elemosinis quas facimus pro dicto monasterio quod bene valeat | libras sex ianuinorum pro anima tua et omnium mortuorum tuorum. De | dicto introitu post decessum tuum item promittimus et convenimus tibi dictis | nominibus dare et solvere in hostiis et in vino pro celebrando missam | in dicta ecclesia Sancti Benigni de Capite Fari pro anima tua et omnium | mortuorum tuorum post decessum tuum de dicto introitu soldos quindecim | ianuinorum et de superfluo dicti introitus, qui sunt soldi sexdecim, associamus | te et mortuos tuos in missis et orationibus que dicentur in perpetuum | in dicta ecclesia et iterim^c tibi dare cibum et potum convenientem sicut | modo facimus et atenus consuevimus facere in vita tua occasione introitus | dicti loci, et ultra de dicto introitu in pecunia numerata pro aliis tuis | necessariis in vita tua soldos quadraginta ianuinorum. Alioquin penam | dupli de quanto et quociens contrafieret seu foret contrafactum tibi stipulanti promittimus, | rattis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii | habita et habenda tibi pignori obligamus^d. | Et ego dicta Verdina, occasionibus supradictis faciendis, volo, statuo et | ordino atque iubeo quod dictus locus ex nunc prout ex tunc vobis | mihi facientibus supradictis remaneat et esse debeat ad proprium | dicti monasterii sicut nunc est, promittens vobis dictis domino abbati et | monacis, recipientibus et stipulantibus nomine et vice dicti monasterii Sancti Benigni | de Capite Fari, per me et heredes meos nullam decetero, salvis | supradictis, litem, questionem, petitionem seu requisicionem facere vel | movere in dicto loco seu in aliqua parte ipsius. Alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret seu foret contrafactum vobis | stipulantibus et recipientibus nomine dicti monasterii promittimus, rattis manentibus | supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis dicto | nomine pignori obligo, faciens predicta omnia et singula consilio | testium infrascriptorum quos suos propinquos, vicinos et consiliatores | appellavit. Actum in ecclesia Sancti Benigni de Capite Fari, | presentibus testibus Origuino speciario quondam Morbioli, habitatore Ianue, in contracta Sancti Ambrosii, et Anthonio de Calignano quondam | Ogerii de Calignano, not(ario), anno dominice natiuitatis millesimo ccc^oxiii^o, | indic(tione) xi^a, die xvi augusti, inter nonam et vespas. | Hoc actum est pro dicta Verdina.

(S.T.) Ego Franciscus Fuccem de Senebaldo de Clavaro, | imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

^a sindici: così A ^b in dicta ecclesia: *in calce al testo con segno di richiamo* ^c iterim: così A ^d segue espunto rattis manentibus supradictis

1316, marzo 28, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano per ventitrè anni a Tommaso, figlio di Giovanni Guercio di Urbe, due castagneti in Trasta, in località Latera e Pereo, contro la corresponsione di un canone annuo di otto soldi.

Originale [A], S. Benigno, App. 24.

A tergo, di mano coeva: «Locatio Fegini duarum peciarum terre, 1316, in loco qui dicitur Trasta».

In nomine Domini amen. Nos frater Gualla, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari Ianue, in presencia, consensu | et voluntate infrascriptorum monachorum nostrorum et dicti monasterii, et nos ipsi monachi, auctoritate dicti abbatis, videlicet | frater Obertus de Vulpiano, monachus monasterii de Filitera, et frater Iohannes, monachus monasterii de Filitera, locamus | et titulo locacionis concedimus tibi Thome, filio quondam Iohannis Guercii de Urbe, qui habitas in Fegino, peciam unam | terre castagneti, positam in territorio Traste, loco ubi dicitur in Latera, cui coheret superius terra Guideti Pignoli, | inferius fossatum, ab omnibus lateribus terra dicti Guideti; item aliam peciam terre castagneti, positam in Trasta, | loco ubi dicitur in Pereo, cui terre coheret superius terra Nigri de Trasta, inferius fossatum, ab uno latere terra | Branche de Camilla et ab alio latere terra Raffi de Camilla, a festo nativitatis Domini proxime preterito usque | ad annos viginti tres proxime venturos pro pensione sive condicione soldorum octo ianuorum quolibet | anno mihi seu successori meo solvente. Quas terras dicto nomine volumus quod possis tu et heredes tui | habere et tenere, gaudere et usufructare usque ad dictum tempus seu terminum et dictas terras dimittere et non | auferre nec pensionem accrescere, set tibi et heredibus tuis deffendere a quacumque persona, colegio, corpore et universitate | propriis expensis dicti monasterii, sub pena dupli eius in quo sive de quo contrafactum fuerit tibi, nomine dicti monasterii, dare et solvere promittimus, racta manente locacione et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum | dicti monasterii. Versa vice ego dictus Thomas promitto vobis domino abbati et monacis, nomine dicti monasterii, dictas terras tenere et non dimittere usque ad dictum tempus per me et heredes meos et vobis dare annuatim | soldos octo ianuorum pro pensione in festo sancti Stephani, dictas terras meliorare, bonificare et laborare | et in fine dicti terminis^a dictas terras reddere et restituere vobis seu ipsi monasterio sub pena dupli | eius in

quo sive de quo contrafactum fuerit vobis recipientibus ut supra dare et solve-
re promitto et acto quod dictas terras | locare nec alicui persone concedere non
debeam nec possim aliquo tempore per me nec per heredes meos, set tantum
| eas in me rettinere sub pena, danno et interesse^b librarum decem ianuino-
rum et ultra quod cadere debeam ad iura^c | huius locacionis sive libelli, racto
manente pacto, et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita | et
habenda vobis recipientibus ut supra pignori obligo, et ubi me et mea inveneris
in quacumque civitate, villa | seu castro et coram quocumque iudice seu rectore
ibi conveniri et requiri possis, renuncians fori presencioni | et omni alii iuri.
Actum in Capite Fari, in domo dicti monasterii, anno dominice nativitatis
M^oCCC^oXVI^o, | die XXVIII martii, ind(ictione) XIII^a, circa nonam. Testes Anto-
nius de Monleone, Iasterius de Sancto Benigno et | Rufinus de Rogeto de
Sancto Benigno.

(S.T.) Ego Gabriel Oliverii de Riparolio notarius rogatus scripsi.

^a terminis: *così A* ^b interesse: *così A* ^c ad iura: *così A*.

90

1320, maggio 7, <Genova>

*Il monastero di San Benigno dà in livello a Bonifacio de Rogerio di Sampier-
darena e al figlio Ruffino <alcune terre>.*

Notizia in n. 114.

Notaio: Iacopo Durante.

La coincidenza delle date del giorno e del mese induce a pensare che potrebbe trattarsi dello
stesso documento di cui al n. 93.

91

1321, settembre 5, Alessandria

*Guala, abate, e Filippo di Torino, monaco del monastero di San Benigno, lo-
cano per quindici anni a Petrino di Fegino, figlio di Giacomo de Bardaneto, una
casa in Fegino, in località Carça, ed alcune terre nel territorio di Fegino, contro
la corresponsione di un canone annuo di trenta lire genovesi.*

Originale [A], Bibl. Univ. Genova, ms. D VIII 2.

La pergamena è stata incollata su un foglio di carta; alcuni buchi interessano le righe 7-9.

— 96 —

Il testo è scorretto in più punti. Non viene usata l'indizione genovese.

A tergo, di mano coeva: «Locatio. Carta de terris in loco Fegini cum coherenciis suis 1321».

Regesto: A. OLIVIERI cit., p. 230, n. 15.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno nativitatis Domini currente millesimo trecentesimo vigesimo primo, inditione quarta, die sabbati | quinto mensis septembris, in Alexandria, presentibus testibus infrascriptis. Dominus donnus Guala de Taurino, Dei gratia abbas monasterii | Sancti Benigni de Capite Farii, Ianuensis dyocesis, de consensu fratris Philippi de Taurino, monachi dicti monasterii, | et ipse frater Philippus de consensu et auctoritate dicti domini abbatis et cum ipso domino abbate, eorum nominibus et nomine tocius conventus et fratrum | dicti monasterii et ipsius monasterii, renunciantes nomine dicti monasterii et conventus ac fratrum eiusdem omnibus eorum iuribus, beneficiis et | privilegiis papalibus et ecclesiasticis et omnibus eorum consuetudinibus et civitatis Ianue, Terdone, Alexandrie et cuiuslibet et alterius loci et | generaliter omni alii iuri et privilegio canonico et civili et omnibus litteris impetratis et impetrandis nominibus quibus supra, dant et concedunt | ad fictum et nomine ficti sive ad livellum seu locationem t[ibi] Petrino de Figino, filio domini Iacobi de Bardaneto, recipienti | pro se et filiis suis legitimis, domum unam cum sedimine et hedificiis, que domus nominata in Figinum positam ubi dicitur Carça, et | peciam unam terre vineatam et arboratam diversorum arborum salvaticorum et domesticorum, cui coherent superius ab uno latere | Henricus Gallucii olim Alaudi, inferius fossatum de Panigari et ab alio latere terra domini Franceschi Squarzafichi in parte | et in parte terra illorum de Castagnia de Figino; item peciam unam castagneti novelli, iacentis ubi dicitur Panigar, coherent desuter fossatum, | ab alia parte Bertlamus de Cruce; item pecias duas castagneti posite in Figino, ubi dicitur Bardaneto et in Cisella, coherent fossatum | de Ferata, heredes condam domini Guieti Gentili in Ceselle, dicti heredes et heredes domine Galee; item pecias duas castagneti novelli, posite in | Barasayra, uni quarum coherent Petrus de Loco, Henricus Piscis et alteri coherent Ambroxius de Caglono et fossatum; item peciam unam | gorreti iacentis ubi dicitur Gugullum, coherent strata et lectum Porçevole, et si que predictis vel alicui predictorum sunt alie coherentie, et omnes | alias terras, vineas, prata, boschos et possessiones omnes, cuiuscumque conditionis existant, que sunt et spectant et spectare et esse videntur | ad dictum monasterium et quas omnes condam frater Iohannes, conversus dicti monasterii, tenebat et possidebat et usus fuerat tenere | et possidere usque ad quindecim annos proximos, incipiendos in festo nativitatis Domini proximi venturi, cum omnibus eorum suis iuribus et pertinentiis | ad dictum monasterium et domum ad habendum, tenendum, goddiendum et possidendum per se et heredes suos ut

supra usque ad predictum tempus; | item dant et concedunt modo et nomine quo ut supra vegetes undecim magnas et caralorios tres parvos et torterrium unum et tinas | duas, una magna et aliam parvam, que sunt in dicta domo, ita quod ipse Petrinus et heredes sui ut supra usum omnium predictorum habeant usque ad | predictum tempus quindecim annorum, habendo ab ipso Petrino pro ficto et nomine ficti omnium predictorum rerum et bonorum libras treginta quatuor Ianuensium, | solvendorum per ipsum Petrinum omni anno in festo beati Stephani ad dictum monasterium et cum pactis et convencionibus et modis infrascriptis. Quam | domum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, terras, vineas, castaneta, nemora et alias possessiones cuiuscumque existant conditionis | cum omnibus suis iuribus et pertinentiis dictus dominus abbas et monachus nomine et vice dicti monasterii et conventus promiserunt et convenerunt | dicto Petrino, stipulanti et recipienti nominibus quibus supra, defendere, manutenere, auctorizare et disbligare in iudicio et extra eorum propriis expensis | dicti monasterii ab omni homine et persona, collegio et universitate usque ad predictum tempus xv annorum et ipsam domum, terras, vineas, | praeta in toto vel in parte non vendere, non alineare nec alii concedere titulo aliquo vel iure, vel in alium transferre, set ipsum Petrinum | et filios ut supra potiorum et meliorem habere et tenere in predictis rebus et bonis ita ut liberariter ipsas teneat et possideat. Versa vice | dictus Petrinus, renuncians omnibus suis iuribus fuit et contentus habuisse et recepisse a predicto domino abbate et monachum, nomine dicti monasterii, | dantibus et concedentibus dictam domum, terras et possessiones habere et tenere ad fictum vel levellum cum omnibus eorum iuribus et | pertinentiis cum pactis et conventionibus infrascriptis usque ad predictum tempus quindecim annorum, pro quo ficto et occasione ipsius et ipsarum terrarum et possessionum | dare, reddere et solvere promisit omni anno dictorum quindecim annorum incipiendorum ut supra in festo beati Stephani libras treginta quatuor | ian(uinorum) et a termino in antea, cum omnibus da(m)pnis, mutuis, interesse et expensis passis, factis et habitis in iudicio et extra occasione dictorum denariorum | non solutorum. Item promisit dictus Petrinus predictis stipulantibus quod dictas possessiones loci Figini sibi locatas et concessas ad fictum ut supra | non locabit nec concedet alicui vel in aliam personam nisi in filios suos sub pena librarum viginti quinque ianuinarum solvendorum ipsi | domino abbati et monachis vel eorum successoribus, cum da(m)pnis et expensis, et nichilominus ipse Petrinus ab omni suo iure dicte | locationis^a et ficti cadat et cecidisse intelligatur nec valeat dicta translatio ipso iure^b. Item quod omnia predicta vasa eidem concessa ut supra extimentur | et extimari debeant per duos bonos homines eligendos per ipsum dominum abbatem vel eius nuncium et dictum Petrinum, et que vassa ipse | Petri-

1
nus integra et illesa restituere promisit vel extimationem ipsarum secundum quod essent extimata infra dicti termini. Item promisit | ipse Petrinus per se vel alium non incidere aliquas arbores que sunt in terris vel possessionibus dicti monasterii magnas de castaneis | vel de querchu seu de robore, nec ipsas arbores deramare in totum vel in partem. | Item promisit ipse Petrinus predictis stipulantibus | nutrire et allevare quolibet anno dictorum xv annorum duos porchos suis sumptibus et expensis et qui porchi emi debent per predictos | dominum abbatem et monachos precio ad minus solidorum quatragesima ian(uinorum) et qui porchi inter ipsos dominum abbatem et monachos | et Petrinum dividi debent comuniter ad festum nativitatis Domini ita quod ipse dominus abbas et monachi habeant unum cumdutum expensis | dicti Petrini ad dictum monasterium et dictus Petrinus habeat alium. Item promisit et convenit dictus Petrinus predictis personaliter in dicto loco domo | Figini continuam residentiam facere cum familia et ipsum locum, terras, vineas et possessiones ac arbores bene custodire, defendere | et salvare et bene colere et laborare congruis temporibus sicuti quilibet bonus, verus et diligens cultor usque ad predictum tempus, et in | fine dicti termini dictam domum, terras, vineas ac arbores melioratas dimittere. Item convenerunt inter se quod si contingeret predictum Petrinum | timore partis vel aliquo alio casu, excepto infirmitate, de dicto loco recedere ita quod ipsum locum non posset colere modo supradicto, quod omnis | eius locatio et concessio sit cassa, irrita et nullius valoris et quod abbas cum monachis tunc libere disponat et disponere valeat dictum | locum cum omnibus predictis bonis et possessionibus ad eorum liberam voluntatem et sine contradictione dicti Petrini et filiorum suorum. Item promisit dictus Petrinus | predictis ducere et duci facere cum duabus bestiis per quatuor dies letamen quod emerit seu emi fecerit dictus abbas ad dictum monasterium | omni anno. Item tenetur et promisit prese(n)tare omni anno in ipso monasterio corbas duas uvarum de melioribus et corbellas tres de | pomis et primis illesis que nascentur in loco et minam unam castagnarum viridarum et quartalonum unum siccarum et grandinum minam | unam quo colligentur et erunt in dicto loco. Item promisit ipse Petrinus predictus quod si contingeret ipsum absentare a dicto loco infirmitatis causa | ad tempus quod ipse non posset pro se aliquem potentem in colonum vel aliquem alium sine voluntate et assensu dicti domini abbatis et monachorum. | Que omnia et singula infrascripta predictus Petrinus, renuncians omnibus suis iuribus et beneficiis quo vel quibus contrafacere vel venire posset, promisit et convenit | dicto domino abbati et monacho stipulantibus ut supra per se et heredes suos attendere et observare cum effectu, sub pena librarum quinquaginta ian(uinorum) | tociens comittenda et exigenda cum effectu quociens per ipsum contrafactum vel ventum esset in

aliquo predictorum, ratis manentibus nichilominus omnibus et singulis | infrascriptis et refectione da(m)pnorum, interesse et expensarum factorum et habitorum in iudicio et extra eo quod predicta omnia et singula et quolibet predictorum non forent per ipsum | integraliter observata, credendo eisdem domino abbati et monacho in eius simplici verbo, sine testium et sacramento faciundo, et qualibet | alia probatione de quantitate da(m)pnorum, interesse et expensarum et generaliter de omnibus istis et singulis infrascriptis, et pro ipso Petrino et eius precibus et mandato dominus | Anselmus Guaynerius de Alexandria pro omnibus et singulis infrascriptis promissis per dictum attendendis et observandis extitit fideiussor in omnem | casum et eventum et se principalem debitorem constituit, renunciando epistule divi Adriani, nove constitutioni et novissime de duobus reis et fideiussione | et omni alii iuri et legum auxilio quo vel quibus contrafacere vel venire posset, promittens etiam dictus dominus Anselmus se facturum et curaturum cum effectu quod | dictus Petrinus omnia et singula infrascripta attendet et observabit sub dicta pena et refectione da(m)pnorum, interesse et expensarum, credendo ut supra. Que | omnia et singula infrascripta dicte partes adinvicem inter se stipulantes attendere et observare promiserunt sub pena dupli de quanto lis ageretur et refectione | da(m)pnorum, interesse et expensarum factorum et habitorum occasionibus predictis vel aliqua earum et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dicte partes adinvicem inter se stipulantes obligaverunt vicissim pignori omnia eorum bona, silicet dictus dominus abbas et frater Philippus dicto Petrino omnia eorum | bona dicti monasterii et conventus et dictus Petrinus omnia sua bona dicto domino abbati et monacho. Insuper dictus Petrinus promisit | et convenit predictis stipulantibus quod faciet et curabit cum effectu quod dictus Iacobus de Bardineto, pater suus, ratificabit et probabit et ratum | et firmum habebit omnia et singula infrascripta, facta et promissa per ipsum Petrinum, et ad maiorem corroborationem predictorum dictus Petrinus iuravit omnia | et singula infrascripta ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, vera esse et eaque attendere et observare et non contrafacere vel venire | modo aliquo, iure vel causa. Et inde hanc cartam et plures dicte partes eiusdem tenoris fieri rogaverunt et preceperunt. | Interfuerunt testes vocati et rogati dominus Francischus Crimellus, frater Boschus de Maglis, conversus infrascripte domus, et Bertholommeus Crimellus.

Ego Francischus de Crosa qui vocor de Ast, sacri palatii notarius, hanc cartam traxi et subscripsi.

^a *Segue espunto: dicte locationis*

^b *nec valeat ... iure: in calce al testo con segno di richiamo.*

1323, agosto 28, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano per tre anni a Giovanni Barocio, figlio di Iachino, una terra e una casa diroccata in Cornigliano, contro la corresponsione del canone annuo di metà raccolto.

Originale [A], S. Benigno, App. 25.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: «Locatio Iohanni Barocio de Corniliano» e «Locatio terre de Corniliano, 1323, Iohanni Barocio de Corniliano».

In nomine Domini amen. Nos donnus Guala, Dei gratia abbas monasterii Sancti Be|nigni de Capite Fari, diocesis Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate infrascriptorum | monachorum, nec non et nos infrascripti monachi, in presencia, consensu et voluntate dicti | domini abbatis, scilicet frater Enri|cus de Rocha et frater Nicolinus de Puliano, nunc soli | residentes in dicto mo|nasterio, nominibus nostris et dicti monasterii, locamus et titulo locationis | concedimus tibi Iohanni Barocio de Corniliano, filio Iachini Barocii, terram dicti monasterii, posi|tam in territorio Corniliani, cum domo derupta suprapo|sita, vineata et arborata ficuum | et caneti, et cui coheret superius via, inferius lictus maris, ab uno latere terra ecclesie Sancte Ma|rie de Vineis et ab alio late|re terra Branche Aurie, et quam locationem, nomine | nostro et dicti monaste|rii, tibi facimus et fecisse confitemur a festo sancti Michaelis proxime venturo | usque ad annos tres proxime venturos pro pensione medietatis tocius eius quod in dicta terra | recoligetur, et quam medietatem nobis vel nuncio vel sin|dico nostro consignare debes in dicta | terra tali modo quod dictam terram nec aliquam partem ipsius alicui concedere vel locare non | possis sine licencia et voluntate nostra, et in predicto modo promittimus dictis nominibus tibi | dic|tam terram dimittere et non auferre neque pensionem accessere, sed ipsam tibi legi|time deffendere, autorizare et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore sive | universitate expensis propriis dicti monasterii, salvo a iure domi|ni Guidonis Spinule. | Versa vice ego dictus Iohannes Barocius, dictam terram recipiens sub pactis, | modis et condicionibus supradictis, et ipsam tenere et non dimittere usque ad dictum | terminum et ipsam meliorare, bonificare et non deteriorare et ipsam manu|tenere clussam ut nunc est meis expensis et ip|sam alicui non concedere seu lo|care sine licencia vestra et dare, tradere et con|signare vobis vel vestro sin|dico seu nuncio omni anno medietatem tocius eius quod in dicta terra recoligetur | et hoc in dicta terra et in fine vero dicti termi|ni dictam terram cum toto mel|lioramento quod esset melioratam et non dete-

rioratam in vestra potestate | dictis nominibus vel nuncii seu sindici vestri ponere et consignare promito. Que omnia | et singula supradicta dicti abbas et monachi dictis nominibus, ex una parte, et | dictus Iohannes, ex altera, promisserunt sibi adinvicem actendere, complere et observa|re et in nullo contrafacere vel venire sub pena librarum decem ianuinarum sibi adin|vicem dictis nominibus dare et solvere promisserunt cum restitutione da(m)pnorum et | expensarum que propterea fierent, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona | dictarum partium sibi adinvicem pignori obligaverunt, videlicet dicti abbas et monaci | bona dicti monasterii et dictus Iohannes bona sua. Acto et ex pacto adhibito | inter dictas partes quod si condicio adveniret quod dominus Guido Spinula, cui dicta | terra locata est, vellet in se recuperare dictam terram, tunc intelligatur | presens locatio finita esse et eciam esse cassa, irrita et nullius valoris | et hoc fuit et est per pactum inter dictas partes. Actum Ianue, in claustro | dicti monasterii, anno dominice nativitat^{is} M^oCCC^oXX^o tercio, indic(tione) quinta, die XX|VIII augusti, circa primam. Testes Iohannes Canis de Vignolo, Thomas de | Gavio, habitator Sancti Benigni, et Manfredus de Sussarcie, habitator | Ianue.

(S.T.) Ego Gregorius Bocacius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

93

1324, maggio 7, (Genova)

Guala, abate del monastero di San Benigno, loca a Ruffino de Rogerio di Sampierdarena alcune terre.

Notizia in n. 127.

Notaio: Iacopo Durante.

La coincidenza delle date del giorno e del mese induce a pensare che potrebbe trattarsi dello stesso documento di cui al n. 90.

94

1324, novembre 28, Genova

Guala, abate del monastero di San Benigno, e frate Nicolino de Puliano concedono a Giovannino di Fumeri, figlio di Pellegrino, licenza di edificare una casa su una terra in Fumeri, in località Campo Marino, locatagli dal monaste-

— 102 —

ro con l'impegno di rimborsargli il valore della costruzione alla scadenza della locazione.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 33.

A tergo, di mano coeva: «Licentia fabricandi domum in terra monasterii [...] de Fumerri, in Campo Marino».

In nomine Domini amen. Nos donnus Gu(a)la de Taurino, abbas monasterii Sancti Begnini^a de | Capite Fari, ordinis Fructuariensis, in presencia et consensu fratris Nicolini de Puliano, monachi | dicti monasterii, nec nom^b dictus frater Nicolinus facit de consensu et voluntate dicti donni | Guale, abbatis dicti monasterii, nunc soli residentes in dicto monasterio, nostris propriis nominibus | et nomine et vice dicti monasterii, volentes tibi Iohannino de Fimerri, filio emancipato ut asseris | Pelegrini de Fimerri, gratiam specialem et pro utilitate dicti monasterii damus et concedimus | tibi licenciam et potestatem quod tu et heredes tui possis sive possint construere et facere | in terra dicti monasterii que est in territorio Fimerri, loco ubi dicitur Campomarino, per | nos tibi et heredibus tuis locatam^c, ut de dicta locacione apparet publico instrumento scripto | manu Benedicti Corsi notarii, m^occc *, die *, hedifficium domus | de illa magnitudine et amplitudine quod tibi et heredibus tuis placuerit sive placuerint, | tuis propriis expensis, sine contradictione nostra seu dicti monasterii vel successorum nostrorum, et in fine | vero dicti libelli sive locacionis, per nos tibi facte ut supra, dictum hedifficium dicte domus debe|mus facere extimari per duos bonos homines electos unum per nos et alium per te sive per | heredes tuos, et quando dictum hedifficium fuerit estimatum, tunc dictus dominus abbas et | monachi dicti monasterii qui nunc sunt vel pro tempore fuerint dictam estimacionem | dicte domus eidem Iohannino sive eius heredibus teneamur sive teneantur dare et so|lvere in pecunia numerata totum illud quod per dictos duos bonos viros fuerit extimatum. | Que omnia et singula supradicta dictus donnus Guala et frater Nicolinus, ex una parte, et dictus | Iohannes, ex altera parte, promisserunt inter se adinvicem attendere, complere et observare et | in nullo contrafacere vel venire sub pena dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit sive | non fuerit observatum nobis adinvicem dictis nominibus dare et solvere promittimus, in quam | penam incidat pars non observans parti observanti et cum effectu exigi possit quotiens | contra predicta vel aliquod predictorum contrafactum fuerit sive non fuerit observatum, cum restitutione | omnium da(m)pnorum et expensarum que propterea fierent, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia | bona nostra habita et habenda nobis adinvicem dictis nominibus pignori obliga-

gamus. Actum in | monasterio predicto Sancti Begnini ^a, anno dominice nativitat^{is} M^oCCC^oXXIII^o, indic(tione) VIII^a, die | XXVIII novembris, post primam. Testes Iacobus Barletus de Multa et Iacobus de Ast, | quondam Manfredi de Livorno, habitator Ianue.

(S.T.) Ego Leonardus Bocacius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Begnini: *così A* ^b nom: *così A* ^c locatam: *così A*.

95

1325, (prima del 14 dicembre), Genova

L'arcivescovo di Genova e i giudici Bernardino de Paschalibus di Cremona e Pietro de Hugone pronunciano sentenza arbitrare nella causa vertente tra il priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio ed il pievano della chiesa di Santa Maria, dello stesso luogo.

Notizia in n. 96.

Notaio: Leonardo «de Garibaldo».

96

1325, dicembre 14, Genova

Pietro de Hugone, giudice, rilascia al priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio un parere legale in merito ad una vertenza in materia di funerali che lo oppone al pievano della chiesa di Santa Maria, dello stesso luogo.

Originale [A], S. Benigno, App. 26.

A tergo, di mano coeva: «Consilium pro Sancto Iacobo de Bonifacio, carta questionis cum plebano, 1325. Vacat».

Manca ogni traccia di sigillo.

Ego Petrus de Hugone iudex consulo vobis domino priori ecclesie | Sancti Iacobi de Bonifacio quod si contigerit dominum plebanum ecclesie Sancte | Marie venire ad ecclesiam vestram pro sepelliendo ibidem aliquod | corpus humanum et requirere a vobis tres denarios et candellam | que vobis data tunc fuerit, detis omnino eidem plebano | tunc tres denarios, set non candellam que vobis data fuerit | nec aliquam aliam preter illam que sibi, silicet ipsi plebano, | tunc data fuerit et quam ipsum libere permitatis portare vel porta- | ri facere et quicquid ultra layci tunc sibi dare voluerint et dede|rint et respon-

— 104 —

deatis eidem quod non tenemini nec teneri cre|ditis sibi ad dandum ipsam
candellam que tunc vobis^a data fu|erit nec aliquam aliam et quod si ad hoc
eidem teneremini, venerabilis pater dominus archiepiscopus Ianuensis qui
nunc est | et domini Bernardinus de Paschalibus de Cremona et | Petrus de
Hugone iudices, in quos pro parte ipsius domini ple|bani et vestra compro-
missum fuit de omnibus questionibus et controversiis que essent | vel esse
possent inter vos et eum et specialiter occasione prestationis dicte can|delle,
ita sentiassent super ipsa candella sicut sentiariunt super aliis | contro-
versiis, set super ea sentiariare noluerunt quia non constitit eis quod | ad hoc
teneremini sicut apparet in ipsa sententia predictorum dominorum, de qua
est | instrumentum publicum, scriptum manu Leonardi de Garibaldo notarii
M^oCCC^oXXV^o, | die ***^a, et quod etiam de hoc pendet questio coram ipso do-
mino archiepiscopo | seu coram eius vicario in civitate Ianue, cuius questionis
eventum expectare | vultis et si ipse diceret quod alias per vos vel per anteces-
sores vestros data | fuit sibi vel antecessoribus suis talis candella, in simili
casu respondeatis eidem | quod propterea non estis ei ad faciendum simile
obligatus et quod si aliquatenus data fuit, hoc | accidit vel propter curialita-
tem dantis quam non vultis vobis obesse vel quia creditit | se ad hoc teneri
cum re vera non teneretur, non obstante sententia quam ipse | plebanus velit
dicere super hoc latam fuisse per dominos Iacobum, olim | episcopum Tauri-
nensem, et magistrum Bartholomeum, canonicum Ianuensem, de qua senten-
tia | est instrumentum publicum, scriptum Ianue, in palatio claustris ecclesie
Sancti Iohannis de Pa|varano, M^oCC^oXXXXV^o, die XXVI madii, manu Iohannis
Capsiarii notarii, quia | dicta sententia non potuit obligare vos priorem nec
etiam illum qui tunc erat in ecclesia Sancti | Iacobi, item^b quia cassata et
revocata fuit per dominum Placentinum, Turritane ecclesie electum | archie-
piscopum et in Sardinea et Corsica summi pontificis legatum, de qua
cassa|tione patet publico instrumento scripto Bonifacii, die quinta decima ia-
nuarii, pontifi|catus domini Innocentii quarti anno octavo. Item quia esto si-
ne preiudicio | quod valeret et quod revocata et cassata non fuisset, adhuc
non teneremini | ad dandum talem candellam, quia dicta sententia, si senten-
tia dici potest, hoc | non importat, immo importat quod ipse plebanus, quan-
do ad ecclesiam vestram | venerit ob aliquam sepulturam fiendam, ibidem ha-
beat a vobis tres de|narios et candellam que sibi dabitur repete et habeat candel-
lam que sibi | scilicet plebano dabitur, et ultra liceat ei accipere si laici plus sibi
silicet | plebano dare voluerint et ita debent intelligi verba dicte sententie |
sicut etiam vobis dixerunt Ianue magni magistri gramatice. | Et de predictis
si opus sit faciatis fieri publicam scripturam | mutando verba et accipiendo ea
de predictis secundum quod videritis expe|dire^c.

Ad firmitatem quorum et certitudinem pleniorum ego supradictus Petrus me | subscripsi mea propria manu ac signum meum et sigillum hic apposui.

Petrus. Datum Ianue M^oCCC^oXXV^o, die XIII decembris.

^a vobis: *in soprilinea* ^b item: *in soprilinea* ^c quanto segue è di altra mano.

97

1325, dicembre 14, Genova

Aimerico, abate del monastero di San Benigno, rilascia procura a Giovanni, priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, per la riscossione di quanto dovuto al monastero dalla chiesa di Sant'Antonio di Bonifacio.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 27.

La caduta dell'inchiostro in alcuni punti, sul lato destro della pergamena, ha richiesto il ricorso alla luce di Wood.

A tergo, di quattro mani diverse, ma coeve: «Carta de Corsica, 1325», «procure in H monacho», «pro Sancto Iacobo de Bonifacio», «Collatio abbatis Sancti Benigni de prioratu [...]».

In nomine Domini amen. Reverendus vir dominus frater Aymericus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, ordinis Fructuariensis, Ianuensis | diocesis, nomine et vice dicti monasterii et conventus, facit, constituit et ordinat suum et dicti monasterii et conventus certum nuntium et procuratorem et prout melius esse potest fratrem | Iohannem de Bonifacio, monachum Fructuariensem, priorem ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, presentem et mandatum suscipientem, ad petendum, exigendum, | recipiendum et recuperandum pro dicto monasterio et conventu omne id et totum quod habere debeo^a dicto nomine et petere possum^b a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, | cum cartis et sine cartis, quacumque ratione vel causa, videlicet occasione ecclesie Sancti Anthonii de Bonifacio et tam de regimine ipsius ecclesie in spiritualibus et in temporalibus | quam de cura et amministrazione ipsius. Cui fratri Iohanni dictus abbas dedit licenciam et potestatem petendi, exigendi et recipiendi et quitandi, finem, remissionem, | liberacionem et absolutionem faciendi, in anima ipsius dicto nomine iurandi de calumpnia et cuiuslibet alterius generis sacramentum prestandi et subeundi et semper | de omnibus et singulis supradictis ipse frater Iohannes de eo quod habuerit et receperit occasione dicte ecclesie Sancti Anthonii racionem facere teneatur ipsi | abbati ad voluntatem ipsius. Et in predictis dictus abbas dedit

dicto fratri Iohanni licenciam et mandatum et promixit mihi [no]t[ario] infra-
scripto, tamquam publice | persone stipulanti officio pubblico et nomine et vi-
ce cuius vel quorum interest vel intererit, habere et tenere ratum et firmum
quicquid factum fuerit per dictum fratrem Iohannem | in predictis et quolibet
predictorum sub ypotheca et obligacione bonorum ipsius monasterii. Et duret
presens procuracio et mandatum ad voluntatem ipsius abbatis | dicto nomine
et non ultra. Actum in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis
M^oCCC^oXXV^o, die XIII^o decembris, post vespervas, indic(tione) | VIII^a, presenti-
bus testibus Iacobo de Vilari formaiano, fratre Guillelmo, converso dicti mo-
nasterii, Guillelmo bambata[cio de]Bonifacio | et Gaspale de Vergnasco, dio-
cesis Vercellensis, clerico dicti monasterii.

(S.T.) Ego Petrus Ruffini, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a debeo: così A

^b possum: così A.

98

1327, novembre 18, Genova

*Armerico, abate del monastero di San Benigno, dà mandato a Niccolò de Pu-
liano, abate della chiesa di Santa Maria di Taravo, di visitare in sua vece la chiesa
di San Giacomo di Bonifacio, e l'abbazia di Santa Maria di Cruscaglia, dipendenti
dal monastero.*

Notizia in n. 99.

Notaio: Leonardo Boccaccio.

99

1328, gennaio 18, Bonifacio

*Niccolò de Puliano, abate della chiesa di Santa Maria di Taravo, dietro man-
dato di Armerico, abate del monastero di San Benigno, visita la chiesa di San Gia-
como di Bonifacio, dipendente dal monastero.*

Originale [A], S. Benigno, 34.

Alcuni buchi della pergamena interessano la quinta riga.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascripto-
rum | ad hec specialiter vocatorum et rogatorum frater Nicolaus de Pu|liano,

— 107 —

abbas ecclesie Sancte Marie de Taravo, in insula Corsice, | Aiacensis diocesis, monachus monasterii ecclesie Sancti Benigni | de Capite [F]ari, diocesis I[anuensis, o]rdinis Frutuariensis, visitator | prioratus et ecclesie Sancti Iacobi de Bonifatio et abbacie Sancte Marie | de Corsicalia, dicto monasterio subditorum tam in temporalibus quam | in spiritualibus, pro domino Armenico, Dei gratia abbate dicti monasterii de Capite Fari, diocesis Ianuensis, ut constat per litteras sive | instrumentum scriptum manu Leonardi Bocacii, notarii Ianuensis, M^oCCC^oXXVII^o, | die XVIII novembris, cum sigilo dicte abbacie pendente | cere viridis, in quo sunt litere scorpitate in circulo dicti sigili | dicentes «S. abbacie Sancti Benigni de Capite Fari Ian.» | et in medio dicti sigili est scorpitus unus abbas paratus | ad missam cum pastorale in manu sinistra, in dicta | ecclesia Sancti Iacobi, iuxta formam dicti mandati, visitavit dictum | fratrem Iohannem, priorem dicte ecclesie Sancti Iacobi presentem | in temporalibus et spiritualibus cum precepto in virtute obedientie, | sub certis interrogationibus et responsionibus factis per dictum priorem, | et de predictis rogarunt me notarium infrascriptum inde | conficere publicum instrumentum. Testes vocati et rogati presbiter | Pasqualinus, prior ecclesie Sancti Angeli de Porchara, presbiter | Obertus de Bonifatio, capelanus dicte ecclesie Sancti Iacobi. Actum | Bonifatii, in dicta ecclesia, anno Domini nativitatis M^oCCC^o | vigesimo octavo, indic(tione) decima, die decimo octavo | ianuarii, circa vesperas.

(S.T.) Ego Bartholomeus Bellinus, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

100

1329, dicembre 12, Genova

Giacomo de Zerba, della Val Trebbia, figlio di Guglielmo, si riconosce debitore nei confronti del monastero di San Benigno e si impegna a pagare entro la festa di santo Stefano 15 lire genovesi, corrispondenti ai canoni arretrati di una casa con forno in Soziglia, condotta da lui e dal defunto fratello Francesco.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 35.

Ampie chiazze di umidità diffuse su tutta la superficie della pergamena non impediscono la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Confirmatio locationis, 1329».

(S.T.) In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Valle Trebie, pancogolus in Suxilia, filius quondam Guillelmi | de Zerba, confiteor tibi fratri

— 108 —

Aymerico de Ceridonio, abati monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, ordinis | Fructuariensis, Ianuensis diocesis, recipienti tuo nomine et nomine et vice dicti monasterii, me tibi sive dicto monasterio | dare debere libras quindecim ianuinorum pro pensione annorum preteritorum et etiam anni presentis et finiti in festo sancti | Stephani proxime venturo cuiusdam domus cum furno dicti monasterii, posite in Ianua, in contracta Suxilie, quam conduco | a dicto monasterio et quam conducebat condam Francisscus de Zerba frater meus ab ipso monasterio et tam pro | tempore quod dictus quondam frater meus habitavit et stetit in dicta domo, quam pro tempore quod steti et habitavi in | ipsa usque dictum festum sancti Stephani, facta diligenti ratione in nos, renuncians exceptioni non debite pecunie et omni iuri. | Quas libras quindecim ianuinorum tibi dare et solvere promito vel tuo certo misso usque dictum festum sancti Stephani proxime | venturum, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus da(m)pnis et expensis elapso termino factis pro dicto debito | exigendo modo aliquo tibi stipulanti dare promito, rato manente pacto et pro predictis omnibus observandis omnia | bona mea habita et habenda tibi pignori obligo taliter quod me et bona mea ubique possis convenire, renuncians | privilegio fori et omni iuri. Actum in claustro dicti monasterii. Testes presbyter Ruffinus, canonicus ecclesie Sancte Marie | Magdalene, Thomas Hospinellus de Gavio et frater Franciscus Buxius de Alexandria. Anno dominice nativitatis | M^oCCC^oXXVIII^o, indic(tione) XII^a secundum cursum civitatis Ianue, die XII decembris, circa nonam.

(S.T.) Ego Ruffinus de Gualterio de Vultabio, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

101

1330, novembre 10, (Bonifacio)

Giovanni, priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, rilascia procura a Oberto, cappellano della stessa chiesa.

N o t i z i a in nn. 103-04.

Notaio: Bartolomeo Bellino.

1330, novembre 18, (Bonifacio)

Giovanni, priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, rilascia procura a Oberto, cappellano della stessa chiesa.

N o t i z i a in nn. 105-06.

Notaio: Bartolomeo Bellino.

1330, dicembre 23, Genova

Oberto, cappellano della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, procuratore di Giovanni, priore della stessa chiesa, si impegna nei confronti del monastero di San Benigno, nelle persone dell'abate Aimerico de Ciridonio e degli altri monaci, a consegnare annualmente al monastero un abito monacale, o il corrispondente valore fissato in 6 soldi turonensi, ad eccezione degli anni in cui l'abate di San Benigno invierà un monaco nel detto priorato.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 28.

A tergo, di quattro mani diverse, coeve, ad eccezione dell'ultima, moderna: «Carta Sancti Iacobi de Bonifacio, 1330» «valet» «pro cuius annuo censu solvi debet rector ipsius vestem unam unius monachi» «seu soldos 6 iuxta ponderis et boni argenti».

In nomine Domini amen. Frater Aymericus de Ciridonio, abbas monasterii Sancti Begnini^a de | Capite Fari, ordinis Fructuariensis, in presencia, consensu et voluntate dicti monasterii, videlicet fratris Gu|ale, olim abbatis dicti monasterii, fratris Francisci de Alexandria et fratris Guillelmi de Sancto Stephano, nec | non dicti fratres faciunt de consensu et beneplacito dicti domini abbatis, ex una parte, et plesbyter | Obertus, cappellanus ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, suo proprio nomine in solidum et nomine et vice fratris Iohannis, | prioris ecclesie Sancti Iacobi antedicti, pro quo promixit de rato habendo sub ypotheca et obligatione omnium bonorum | suorum et in solidum ac procuratorio nomine dicti fratris Iohannis ad infrascripta facienda ut de procuracione | constat publico instrumento scripto manu Bartholomei Bellini, notarii de Bonifacio, hoc anno, die x novembris, | ex alia parte, taliter ut infra pipigerunt et convenerunt videlicet quod dictus plesbyter Obertus, nomine et | (vice) dicti fratris Iohannis, promixit et convenit dicto fratri Aymerico per

solle(m)pnem stipulacionem dare, tradere et | consignare vestimentam unam
unius monaci seu fratris anuatim in quolibet kalendis madii in dicto | monaste-
rio, sub hoc pacto et forma seu condicione quod si contingerit quod dictus
dominus abbas mixerit | in dicto prioratu Sancti Iacobi de Bonifacio unum
monacum seu fratrem causa standi in ipso prioratu^b | Sancti Iacobi, quod
tunc in illum casum dictus frater Iohannes dicto domino abbati non teneatur
dare seu | consignare dictam vestimentam ut supra dictum est vel pro extima-
tione dicte vestimente soldos sex turo|nensium boni argenti et iusti ponderis.
Et in predictum modum dicte partes dicto nomine promixerunt | sibi adinvi-
cem actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire sub
pena dupli | supradicte extimationis sibi adinvicem dare et solvere promixe-
runt, in qua pena incidat pars non | observans parti observanti et cum ef-
fectu exigi possit quociens contra predicta contrafactum fuerit sive | non fue-
rit observatum, cum restitutione omnium da(m)pnorum et expensarum que
propterea fierent, ratis manentibus | supradictis. Et proinde omnia bona dic-
tarum parcium habita et habenda sibi adinvicem dicto nomine | pignori obliga-
verunt, acto quod dictus plesbyter Obertus et dictus frater Iohannes de pre-
dictis in solidum| teneantur, renunciantes beneficio nove constitutionis de
duobus reis et epistule divi Adriani, iuri de princip|ali et omni iuri. Actum
in capitulo dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXX^o, indic(tio-
ne) XIII^a, | die XXIII decenbris, post primam. Testes frater Ansermus de Bo-
scho, frater Ruffinus de Urbis | et frater Guillelmus de Urbis, omnes conversi
dicti monasterii.

(S.T.) Ego Leonardus Bocacius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Begnini: *così A* ^b prioratu: *così A*.

104

1330, dicembre 23, Genova

Oberto, cappellano della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, procuratore di Giovanni, priore della stessa chiesa, si impegna a pagare al monastero di San Benigno un censo annuo di tre cantari di formaggio o il corrispondente valore fissato in dieci lire genovesi.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 29.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: «Instrumentum de Sancto Iacobo de Bonifacio, 1333»
e «de sensu solvendo monasterio Sancti Benigni cant(ariorum) 3 caxeï boni».

— 111 —

In nomine Domini amen. Ego plesbyter Obertus, cappellanus ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, meo proprio nomine in solidum et nomine | et vice fratris Iohannis, prioris ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, pro quo promito de rato habendo sub ypotheca et obligatione omnium bonorum meorum | et in solidum ac procuratorio nomine dicti fratris Iohannis ad infrascripta facienda ut de procuracione constat publico instrumento, scripto manu Bartholomei | Bellini, notarii de Bonifacio, hoc anno, die x novenbris, confiteor vobis fratri Aymerico de Ciridonio, abbati monasterii Sancti Begni|ni^a de Capite Fari, ordinis Fructuariensis, sciens et cognoscens quod prioratus Sancti Iacobi de Bonifacio temporibus retroactis obligatus erat monasterio et abbacie Sancti Begnini^a de Capite Fari antedicti dare et consignare debet in | dicto monasterio cantaria tria casei boni et boni saporis anuatim in quolibet kalendis madii, prout de predictis ego et tu asse|remus et confirmamus, renuncians in predictis omnibus exceptioni per quod^b contra opponere possem de iure vel de facto, unde, volens nomine | meo et dicto procuratorio nomine attendere et observare ea que superius denotate^c sunt et ea que iuris sunt, promito et convenio meo | nomine et dicto procuratorio nomine vobis dicto domino abbati dare et consignare anuatim in dicto monasterio in quolibet kalendis madii | propriis expensis dicti prioratus dictas cant(aria) trium^d casei boni et boni saporis vel pro extimacione dictorum cantariorum trium | casei inter me et vos de communi voluntate extimatorum libras x ianuinorum pro quolibet anno, et hoc sit in electione dicti domini | abbatis qui nunc est vel pro tempore fuerit, accipiendi dictas tres cantaria casei vel dictas libras x ianuinorum a termino anni | in quolibet anno, et que cantaria tria casei sunt pro censu quod dictus prioratus dare et consignare promixit dicto monasterio | temporibus retroactis. Que omnia et singula supradicta promito vobis attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel ve|nire sub pena dupli supradicte extimationis, vobis solle(m)pniter stipulantibus dare et solvere promito cum restitutione omnium da(m)pnorum et expensarum | que propterea fierent, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea habita et habenda et dicti prioratus de quo sum procurator | vobis pignori obligo; acto quod ego et dictus frater Iohannes de predictis in solidum teneamur, renunciantes beneficio nove [con]stitutionis de | duobus reis et epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Actum in capitulo dicti monasterii, anno dominice nativitat[is] | m^occc^oxxx^o, indic(tione) xiii^a, die xxiii decembris, post primam. Testes frater Ansermus de Boscho, frater Ruffinus de Urbis | et frater Guillelmus de Urbis, omnes conversi dicti monasterii.

(S.T.) Ego Leonardus Bocacius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Begnini: *così A* ^b quod: *così A* ^c denotate: *così A* ^d dictas cantaria trium: *così A*; dictas *corretto su* dictorum; *il notaio aveva anticipato quanto segue.*

1331, (prima del 24 settembre), Genova

Aimerico de Ciridonio, abate del monastero di San Benigno, riaffida il priorato di San Giacomo di Bonifacio a frate Giovanni, rappresentato da Oberto di Bonifacio.

Originale [A], S. Benigno, App. 31.

La pergamena è lisa nel margine superiore destro con caduta dell'inchiostro.

Manca ogni traccia di sigillo.

A tergo, di mani diverse, ma coeve «Carta Sancti Iacobi de Bonifacio, 1331» e «Collatio investiture fratris Iohannis pro abbate Sancti Benigni, valet».

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater, dominus Aymericus, Dei gratia abbas | monasterii Sancti Begnini^a de Capite Fari, Ianuensis diocesis, Fructuariensis ordinis, consideratis condicione | et statu prioratus ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, dicto monasterio subditi et subdite, ac qualitate fratris Iohannis de Bonifacio, prioris prefacte ecclesie Sancti Ia[cobi], monaci professi in monasterio Sancti | Begnini^a, ad instanciam plesbyteri Oberti de Bonifacio, procuratoris ad [hec] et ad infrascripta dicti | fratris Iohannis, de cuius procuracione constat publico instrumento, scripto in castro Bonifacii, manu Bartholo|mei Bellini, notarii de Bonifacio, M^oCCC^oXXX^o, die xviii novembris, procuratorio nomine ipsius | fratris Iohannis humiliter supplicantis ut infra fieri debere, habita deliberacione matura, | de voluntate et consensu infrascriptorum monachorum nunc solummodo residencium in dicto | monasterio Sancti Begnini^a, videlicet domini fratris Guale, olim abbatis dicti monasterii, fratris | Francisci de Alexandria et fratris Guillelmi de Sancto Stephano, confirmando eidem plesbytero Oberto | recipienti ut supra et per eum dicto fratri Iohanni licet absenti prioratum predictum cum iuribus | et pertinentiis suis, ipsum plesbyterum Obertum recipiendum ut supra de dicto prioratu de novo ad cau|tellam investivit cum quodam libro quem in suis manibus corporaliter tradidit, comit|tendo eidem ut supra recipienti et per eum dicto^b fratri Iohanni curam et administracionem ac gubernacionem | in spiritualibus et temporalibus prioratus predicti ac dicte ecclesie Sancti Iacobi. Qui plesbyter Obertus nomine quo | supra acceptando predicta, iuratus ad sancta Dei evangelia in animam dicti fratris Iohannis, promi|ssit dicto domino abbati eidem esse et catholicis successoribus suis in prefato monasterio | obediens in licitis et honestis et curam ac administracionem dicti prioratus et prefacte | ecclesie bona fide facere et exercere ac eius bona fideliter gubernare et bona immobilia | dicte ecclesie non vendere nec alienare nec specialiter obligare nec in emphyteosim seu | ad libellum per-

petuum concedere sine licencia speciali domini abbatis qui pro tempore fuerit in | dicto monasterio Sancti Begnini^a. De quibus omnibus dictus dominus abbas et prefactus plesbyter Obertus man|daverunt fieri unum et plura instrumenta per me notarium infrascriptum et specialiter utrique dictarum | parcium unum et ad maiorem cautellam et roborem firmitatis nostrum sigillum fecimus | minimine^c roborari. Actum in capitulo dicti monasterii, anno dominice natiuitatis M^oCCC^oXXXI^o, | indic(tione) XIII^a secundum cursum Ianuensem. Testes frater Matheus, abbas monasterii Sancti Barth|olomei de Fossato, frater Facinus, ordinis fratrum heremitanum^d Sancti Augustini, et frater | Petrinus eiusdem ordinis.

(S.T.) Ego Leonardus Bocacius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Begnini: *così A* ^b dicto: *aggiunto in calce al testo con segno di richiamo* ^c minimine: *così A* ^d heremitanum: *così A*.

106

1331, gennaio 4, Genova

Aimerico de Ciridonio, abate del monastero di San Benigno, affida la cura della chiesa di Sant'Antonio di Bonifacio a frate Giovanni, rappresentato da Oberto di Bonifacio, che si impegna, per conto della stessa chiesa, a versare all'arcivescovo di Genova un censo annuo di 20 soldi.

Original e [A], S. Benigno, 36.

Manca ogni traccia di sigillo.

A tergo, di mano coeva: «Investitura rectorie Sancti Antonii de Bonifacio in fratrem Ioanem, priorem Sancti Iacobi de Bonifacio».

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus Aymericus de Ciridonio, abbas | monasterii Sancti Begnini^a de Capite Fari, Ianuensis diocesis, Fructuariensis ordinis, habita deliberacione | matura et consilio plurimorum tam monachorum dicti loci quam sapientum, videlicet fratris Gualle, olim | abbatis dicti monasterii, fratris Francisci de Alexandria et fratris Guillelmi de Sancto Stephano, discreto viro plesbitero | Oberto de Bonifacio, procuratori et procuratorio nomine fratris Iohannis, prioris ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, | ad institutionem recip(iendum) rectorie ecclesie Sancti Antonii de Bonifacio ut de procuracione constat publico | instrumento scripto manu Bartholomei Belini, notarii de Bonifacio, M^oCCC^oXXX^o, die XVIII novembris, | considerante utilitate, necessitate ac comoditate ecclesie Sancti Antonii

— 114 —

de Bonifacio, Ianuensis | diocesis, ipsi domino abbati (et) monasterio predicto
 pertinenti tibi plesbytero Oberto de Bonifacio, procuratori et procuratorio |
 nomine dicti fratris Iohannis, monaci Fructuariensis expresse professi, curam,
 regimen et administracionem | ecclesie Sancti Antonii de Bonifacio ac bona et
 iura omnium ipsius in spiritualibus et temporalibus | commissit et concessit, ip-
 so^b plesbitero Oberto^c, nomine et vice dicti fratris Iohannis prioris, investitu-
 ram dicte ecclesie | spiritualiter et temporaliter investivit, investiendo eundem
 plesbiterum Obertum, nomine et vice dicti fratris | Iohannis, quodam libro
 quem in suis manibus tenebat, de predicta ecclesia et rebus suis | universis. Qui
 plesbiter Obertus, dicto procuratorio nomine, dictam investituram devote sus-
 cepit et | promissit, nomine et vice dicti fratris Iohannis, ac (promixit) proprio
 iuramento firmavit ipsi domino | abbati et suis cautolicis successoribus perpe-
 tuo in licitis et honestis et quod nulla de bonis | immobilibus dicte ecclesie ven-
 det, obligabit seu alienabit nec in ephytuossim seu lib|ellum concedet in perpetuum
 (sine) ipsius domini abbatis licencia speciali. Versa vice et ego plesbiter
 | Obertus, meo proprio nomine in solidum et nomine et procuratorio nomine
 dicti fratris Iohannis et pro quo promito de rato | habendo, sub ypotheca et
 obligatione omnium bonorum meorum et in solidum, confiteor vobis domino
 abbati et tibi notario | infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico et
 tamquam publice persone et nomine et vice domini archiepiscopi Ianuensis qui
 nunc | est vel pro tempore fuerit, per solle(m)pnem stipulacionem dare et solve-
 re eidem domino archiepiscopo vel eius certo | misso annuatim soldos viginti
 octo ianuinarum pro censu dicte ecclesie Sancti Antonii, et hoc sub | ypotheca
 et obligatione omnium bonorum meorum et dicti fratris Iohannis, renuncians
 in predictis beneficio nove constitutionis de | duobus reis et epistule divi
 Adriani, iuri de principali et omni iuri, precipiens idem dominus abbas | de pre-
 dictis omnibus mihi notario infrascripto fieri presens publicum instrumentum
 et ad maiorem cautellam et | roborem firmitatis nostrum sigilum fecimus mini-
 mine^d roborari. Actum in capitulo dicti monasterii, | anno dominice nativita-
 tis M^oCCC^oXXXI^o, indic(tione) XIII^a, die quarta ianuarii, post nonam, presenti-
 bus testibus | fratri^e Matheo, abbati^f monasterii Sancti Bartholomei de Fossa-
 to, diocesis Ianuensis, fratri^g Facini^g ordinis heremitan|cium Sancti Augustini
 et fratri Petri^h eiusdem ordinis.